
Sekce vzdělávání  - výroční zpráva 2019

   Sekce vzdělávání se v  roce 2019 sešla na dvou zasedáních v  Klementinu. Kromě toho byli
její členové v častém elektronickém i telefonickém kontaktu vzhledem k tomu, že intenzivně
pracovali  na několika společných projektech.  Členové Sekce vzdělávání  spolupracovali  na
naplňování  Koncepce  celoživotního  vzdělávání  knihovníků,  která  byla  schválena  Ústřední
knihovnickou radou. V roce 2019 se podařilo zaktualizovat stránky sekce (kontakty na členy
sekce  a vzdělávací  centra  v krajích).  Kromě  společných  jednání  a plnění  výše  zmíněných
úkolů  se  sekce  podílela  na  konkrétních  vzdělávacích  i dalších  aktivitách.  V dotačním
programu  VISK  2  bylo  v  roce  2019  v  41  kurzech  základů  informační/počítačové
gramotnosti odučeno celkem 295 hodin a  v  122 kurzech expertních 716 hodin. Pro srovnání
uvádíme  čísla  z roku  2018  –  v něm  bylo  v 81  kurzech  základů  informační/počítačové
gramotnosti odučeno celkem 369 hodin a v 139 kurzech expertních 746 hodin. Je zde vidět
zvýšení zájmu o  expertní kurzy ICT a  značný pokles požadavků na základní kurzy. To je
způsobeno i  změnou vykazování  údajů,  která  vyplynula z toho, že Národní knihovna ČR
a Moravská zemská knihovna získávají finanční prostředky na organizaci vzdělávacích kurzů
mimo grantové řízení VISK 2. 

   Z  programu  VISK  2  byly  nově  podpořeny  dva  projekty  spojené  s  rekvalifikačními
oborovými kurzy v Knihovně Jiřího Mahena v Brně a v Moravskoslezské vědecké knihovně
v Ostravě. Projekt brněnského rekvalifikačního kurzu Knihovník v  knihovně pro děti splnil
časovou dotaci 160 hodin podle Národní soustavy kvalifikací. Kurz probíhal formou blended
learningu  a většina  teoretické  výuky  byla  prezentována  prostřednictvím  13  lekcí  v  LMS
Moodle Knihovny Jiřího Mahena v Brně. Cílem ostravského projektu byla tvorba a realizace
rekvalifikačního kurzu, který by sloužil jako přípravný kurz ke zkoušce z profesní kvalifikace
Knihovník v přímých službách podle Národní soustavy kvalifikací. Na webových stránkách
https://elearning.svkos.cz/ byl vytvořen e-learningový kurz v LMS Moodle, který studentům
sloužil jako e-learningová podpora při studiu. Kurz zahrnoval jedenáct modulů, ve kterých
byly studentům postupně zpřístupňovány studijní opory, prezentace z workshopů a doplňující
studijní  materiály.  Ke  každému  modulu  kurzu  byly  zpracovány  studijní  17  opory,  které
sloužily  jako  učební  texty.  Hodinová  dotace  kurzu  byla  celkem 120 hodin  –  72 hodin  e-
learningu  a 48 hodin  frontální  výuky.  Kurz  úspěšně  absolvovalo  všech  třináct  účastníků.
Program VISK  2  také  podpořil  vznik  e-learningového  kurzu  základů  prosazování  zájmů
knihoven  (library  advocacy)  pro  veřejné  knihovny,  který  připravila  Studijní  a  vědecká
knihovna  Plzeňského  kraje.  Výstupem  z  projektu  se  stal  kurz,  který  je  všem  zájemcům
zdarma dostupný na adrese https://kurzy.knihovna.cz/


